
F i l e  N o. 17

堺市
面　積 150 ㎢
人　口 803,509人
市の花 ツツジ，ハナショウブ
市の木 柳
市の鳥 モズ

小学校 中学校 高等学校

いじめ（件） 6,538※

不登校（人） 954 1,197 －

2021年度
(2020年実施)

2022年度
(2021年実施)

2023年度
(2022年実施)

2024年度
(2023年実施)

2025年度
(2024年実施)

受験者数 785 699 716 738 653
採用予定者数 112 120 156 220 180

▼�令和５年度　問題行動調査でのいじめの
　認知件数と不登校児童・生徒数（市立学校）

▼︎�受験者数等推移

求める教員像
こどもの主体的な学びを創造する人〔主体的な学び〕
学校のチーム力を向上させる人〔チーム力〕
豊かな人権感覚をもち，自覚と責任のもとに行動する人〔豊かな人権感覚〕

出願期間
公開日　３月７日（金）
電子申請　３月17日（月）10:00～４月25日（金）17:00

試験日程

１次試験
　試験日　筆答　６月14日（土）　面接　６月21日（土）・22日（日）・28日（土）・29日（日）・７月５日（土）・
６日（日）・13日（日）のうちいずれか１日
　合格発表日　７月25日（金）
２次試験
　試験日　筆答　８月９日（土）　実技　８月９日（土）・30日（土）のうちいずれか１日　面接　８月16日（土）・
17日（日）・23日（土）・24日（日）・９月６日（土）・７日（日）のうちいずれか１日　合格発表日　９月26日（金）

年齢制限 昭和41年４月２日以降に生まれた者

募集教科
［小］（小学校外国語推進を含む）　［中］国語，社会，数学，理科，音楽，美術，保健体育，技術，家庭，英語
［高］工業（機械）　［特］（小）（中）　［養］　［栄］

特記事項

■選考区分（一般選考以外）　●障害者対象選考　●特別選考　民間企業等の正規職員として規定の勤務経
験がある者，又は青年海外協力隊等として規定の活動経験がある者は，１次はオンライン面接のみ。●講師対
象選考　１次は面接のみ。●大学等推薦対象選考　［小・小学校外国語推進］［中］数学，理科，美術，技術，家庭，

［特］志願者で，規定の要件を満たす者は，１次は面接のみ。●教諭経験者対象選考　１次はオンライン面接のみ。
●１次試験免除者対象選考　○大学３年生等合格者　１次を免除。○任期付職員等　１次を免除。●大学３
年生等対象選考　［小・小学校外国語推進・中・特］志願者対象。１次の筆答で基準点に達した者に面接を実施。
合格者は令和９年度の１次を免除。

新規情報

■３年生受験　小中特対象。■初任給　小中学校で大卒は月額約286,000円，修士修了は月額約
308,000円（教職調整額，地域手当及び義務教育等教員特別手当を含む）。他に扶養手当，住居手当，通
勤手当，勤勉手当等が，条件に応じて支給される。■初任者研修　新任教員が教員としての基礎的な知識
やスキルを習得するために行っている。校内研修を中心に，指導教員による指導や助言を受けながら，授
業研修や一般研修を行う。また，校外での研修や研究発表会への参加も推奨されている。■へき地／離島
勤務　義務ではない。■就職氷河期世代　社会経験による一部試験の免除あり。■懲戒処分の指針　策定
してHPで公開。■部活指導の地域移行　平日は拠点校を中心とする方向性のため，運動部・文化部ともに
していない。休日は若干移行している。

※特別支援学校を含む

自治体別試験DATA＆分析

085FEB. 2026




