



# 堺市

面積	150 km <sup>2</sup>
人口	803,509人
市の花	ツツジ、ハナシヨウブ
市の木	柳
市の鳥	モズ

求める教員像	こどもの主体的な学びを創造する人(主体的な学び) 学校のチーム力を向上させる人(チーム力) 豊かな人権感覚をもち、自覚と責任のもとに行動する人(豊かな人権感覚)
出願期間	公開日 3月7日(金) 電子申請 3月17日(月) 10:00~4月25日(金) 17:00
試験日程	1次試験 試験日 筆答 6月14日(土) 面接 6月21日(土)・22日(日)・28日(土)・29日(日)・7月5日(土)・6日(日)・13日(日)のうちいずれか1日 合格発表日 7月25日(金) 2次試験 試験日 筆答 8月9日(土) 実技 8月9日(土)・30日(土)のうちいずれか1日 面接 8月16日(土)・17日(日)・23日(土)・24日(日)・9月6日(土)・7日(日)のうちいずれか1日 合格発表日 9月26日(金)
年齢制限	昭和41年4月2日以降に生まれた者
募集教科	[小] (小学校外国語推進を含む) [中] 国語, 社会, 数学, 理科, 音楽, 美術, 保健体育, 技術, 家庭, 英語 [高] 工業(機械) [特] (小)(中) [養] [栄]
特記事項	■選考区分(一般選考以外) ●障害者対象選考 ●特別選考 民間企業等の正規職員として規定の勤務経験がある者、又は青年海外協力隊等として規定の活動経験がある者は、1次はオンライン面接のみ。●講師対象選考 1次は面接のみ。●大学等推薦対象選考 [小・小学校外国語推進] [中] 数学, 理科, 美術, 技術, 家庭, [特] 志願者で、規定の要件を満たす者は、1次は面接のみ。●教諭経験者対象選考 1次はオンライン面接のみ。●1次試験免除者対象選考 ○大学3年生等合格者 1次を免除。○任期付職員等 1次を免除。●大学3年生等対象選考 [小・小学校外国語推進・中・特] 志願者対象。1次の筆答で基準点に達した者に面接を実施。合格者は令和9年度の1次を免除。
新規情報	■3年生受験 小中特対象。■初任給 小中学校で大卒は月額約286,000円、修士修了は月額約308,000円(教職調整額、地域手当及び義務教育等教員特別手当を含む)。他に扶養手当、住居手当、通勤手当、勤勉手当等が、条件に応じて支給される。■初任者研修 新任教員が教員としての基礎的な知識やスキルを習得するために行っている。校内研修を中心に、指導教員による指導や助言を受けながら、授業研修や一般研修を行う。また、校外での研修や研究発表会への参加も推奨されている。■へき地/離島勤務 義務ではない。■就職氷河期世代 社会経験による一部試験の免除あり。■懲戒処分の方針 策定してHPで公開。■部活指導の地域移行 平日は拠点校を中心とする方向性のため、運動部・文化部ともにしていない。休日は若干移行している。

## ▼受験者数等推移

	2021年度 (2020年実施)	2022年度 (2021年実施)	2023年度 (2022年実施)	2024年度 (2023年実施)	2025年度 (2024年実施)
受験者数	785	699	716	738	653
採用予定者数	112	120	156	220	180

▼令和5年度 問題行動調査でのいじめの  
認知件数と不登校児童・生徒数(市立学校)

	小学校	中学校	高等学校
いじめ(件)	6,538※		
不登校(人)	954	1,197	—

※特別支援学校を含む